
COPIA
 

 Comune di MORLUPO
Città Metropolitana di Roma Capitale

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

400 04-04-2024
 

Servizio:1.4 SERVIZI ALLA PERSONA - SOCIO ASSISTENZIALE - AFFARI GENERALI
 

Responsabile del Servizio:BERNESI LUCIO
 
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL CONTRIBUTO CONCESSO PER LA FORNITURA
GRATUITA, TOTALE O PARZIALE, DEI LIBRI DI TESTO, DIZIONARI,
LIBRI DI LETTURA SCOLASTICI, SUSSIDI DIDATTICI DIGITALI O
NOTEBOOK, PER L'ANNO SCOLASTICO 2023-2024, A FAVORE DEGLI
ALUNNI RESIDENTI NEL LAZIO, NELL'AMBITO DELLE POLITICHE IN
FAVORE DELLE FAMIGLIE MENO ABBIENTI, AI SENSI DELL'ART. 27
DELLA LEGGE 23.12.1998, N. 448 (DETERMINAZIONE REGIONE LAZIO
N. G09180/05.07.2023 E N. G16064/30.11.2023). LIQUIDAZIONE DELLE
SOMME SPETTANTI AI BENEFICIARI.

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti pubblici;

Visto il Decreto Sindacale n. 18 del 28.06.2023 che conferisce al Dott. Lucio Bernesi l’incarico di
Responsabile del Settore 1.4 “Servizi alla persona – socio assistenziale – affari generali”;

Vista la D.G.R. n. G09180 del 05.07.2023 recante “Linee guida ai Comuni del Lazio per l’erogazione dei
contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo e per sussidi didattici digitali o
notebook, per l’anno scolastico 2023-2024, a favore degli alunni residenti nel Lazio, nell’ambito delle
politiche in favore delle famiglie meno abbienti, ai sensi dell’art. 27 della Legge 23.12.1998, n. 448"; 

Preso atto che ai sensi della L. 23 Dicembre 1998 n. 448, art. 27, con D.G.R. n. G16064 del 30.11.2023 è
stato approvato "il Piano di riparto dei fondi per la fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo ai
Comuni delle province di Frosinone, Latina, Rieti, Viterbo e della Città metropolitana di Roma Capitale
per l'anno scolastico 2023/2024 (Allegato D)", all'interno del quale rientra anche il Comune di Morlupo;

Determinazione SERVIZI ALLA PERSONA - AA.GG. N. 400 del 04-04-2024



Dato atto che la somma finanziata è pari ad € 15.968,63 e che sarà suddivisa tra gli aventi diritto,
secondo il seguente criterio indicato nell’Allegato D:

- Importo Unitario per Scuola dell'obbligo: € 175,62;
- Importo Unitario per Ultimi 3 anni della Secondaria di II° grado: € 152,86;

Considerato che nel paragrafo 6 dell’Allegato A “Linee Guida” della D.G.R. n. G09180 del 05.07.2023,
riferito alla “Utilizzazione delle risorse” è espressamente indicato che “al fine di garantire un maggiore
sostegno per le spese scolastiche alle famiglie con situazioni economiche più disagiate, i Comuni
provvedano a distribuire l’intera somma assegnata per l’anno scolastico 2023/2024 a tutti i soggetti
beneficiari con regolare documentazione giustificativa delle spese, utilizzando per intero i finanziamenti
assegnati per l’anno scolastico sopra indicato”;

Vista la Determinazione n. 1075 del 11.08.2023 recante “APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E
MODULISTICA - EROGAZIONE CONTRIBUTI PER LA FORNITURA GRATUITA, TOTALE O
PARZIALE, DEI LIBRI DI TESTO, DIZIONARI, LIBRI DI LETTURA SCOLASTICI, SUSSIDI
DIDATTICI DIGITALI O NOTEBOOK, PER L'ANNO SCOLASTICO 2023-2024, A FAVORE DEGLI
ALUNNI RESIDENTI NEL LAZIO, NELL'AMBITO DELLE POLITICHE IN FAVORE DELLE
FAMIGLIE MENO ABBIENTI, AI SENSI DELL'ART. 27 DELLA LEGGE 23.12.1998, N. 448
(DETERMINAZIONE REGIONE LAZIO N. G09180/05.07.2023)”;

Visto che sono pervenute presso il Comune di Morlupo n. 105 domande di richiesta di contributo, di cui,
a seguito dell’istruttoria da parte di questo Ufficio, sono risultate n. 88 domande ammissibili al beneficio
e n. 17 escluse, in quanto non complete;

Tenuto conto che è stato predisposto uno schema di graduatoria finale, allegato al presente atto e
contenente l'elenco dei beneficiari e degli esclusi al contributo;

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54, in data 22.12.2023, esecutiva, è stato approvato il
DUP 2024-2026;

-con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55, in data 22.12.2023, esecutiva, è stato approvato il
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario corrente (2024-2026);

Ritenuto necessario produrre un impegno di spesa per l'importo di € 15.968,63 e, contestualmente,
liquidare tale importo alle famiglie beneficiarie, secondo i criteri di cui sopra e le linee guida di cui al
paragrafo 6 dell’Allegato A della D.G.R. n. G09180 del 05.07.2023;

Visti  gli  artt. 4  e  17  del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;

Per le condizioni, le necessità, le motivazioni sopra riportate e per quanto di competenza,
 

DETERMINA

      

1. Di ammettere al beneficio finanziario n. 88 richiedenti aventi diritto (di cui n. 75 per "Scuola
dell'obbligo" e n. 13 "Ultimi 3 anni della Secondaria di II° Grado), in base alle spese effettivamente
documentate mediante presentazione di fatturazione elettronica e a quanto indicato nell'Avviso Pubblico
della Regione Lazio (D.G.R. n. G09180 del 05.07.2023), all'interno delle linee guida (Allegato A -
paragrafo 6  "Utilizzazione delle Risorse");

Determinazione SERVIZI ALLA PERSONA - AA.GG. N. 400 del 04-04-2024



2. di approvare lo schema allegato al presente atto, contenente l'elenco degli ammessi e degli esclusi al
beneficio finanziario; 

3. di prendere atto che l'importo complessivo di euro 15.968,63 trova copertura finanziaria:

- per euro 3.435,25 sui Residui del Capitolo 2979, alla voce "ANTICIPAZIONE SOMME C/O ENTI
PUBBLICI E PRIVti-706", Missione 99, Programma 01, Titolo 7, Macroaggregato 701 - mov. n.
2023.1602.1 - del Bilancio 2024;

- per euro 11.852,64 sui Residui del Capitolo 738, alla voce "TRASFERIMENTO FONDI LIBRI DI
TESTO CONT.REG.-442", Missione 04, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 104 - mov. n.
2023.1604.1 - del Bilancio 2024;

- per euro 680,74 sui Residui del Capitolo 798, alla voce "SPESE PER LIBRI DI TESTO AGLI
ALUNNI", Missione 04, Programma 06, Titolo 1, Macroaggregato 103 - mov. n. 2023.1023.1 - del
Bilancio 2024;

4. di liquidare le somme spettanti ai beneficiari, come da elenco allegato alla presente Determinazione;

5. di trasmettere la presente Determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, al Servizio
Finanziario per i successivi adempimenti.
 

 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la presente determinazione:
 

a) sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziaria per la prescritta attestazione di regolarità e copertura
finanziaria di cui all’art 153,comma5, del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione
della predetta attestazione;

b) sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, inserita nella raccolta di cui all’art 183,
comma 99, del D.lgs 18 agosto 2000, n 267, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa; 
Rende inoltre noto, a norma dell’articolo 8 della legge 7 agosto 1990, n 241 che il responsabile del procedimento
è il sottoscritto
 
 

Addì 04-04-2024
Il Responsabile del Servizio

BERNESI LUCIO
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
 
________________________________________________________________________________________________

Determinazione SERVIZI ALLA PERSONA - AA.GG. N. 400 del 04-04-2024


